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O D   R E D A K C J I

5 lat biBUŁy

W styczniu 2012 roku minęło 5 lat od ukazania się pierwszego numeru naszego "Biuletynu informacyjnego "biBUŁa". Miło nam
poinformować, że w tym roku "biBUŁa" została zarejestrowana w międzynarodowym systemie informacji o wydawnictwach ciągłych i
oznaczona symbolem ISSN 2084-4670. Chcielibyśmy, aby nasz biuletyn rozwijał się i zawierał nie tylko aktualne informacje z życia
biblioteki i wiadomości dotyczące ważnych wydarzeń związanych z książką, biblioteką i czytelnictwem, ale aby stał się także miejscem
wymiany doświadczeń i poglądów na tematy dotyczące bibliotekarstwa i informacji naukowej oraz platformą prezentacji zainteresowań
pracowników, niekoniecznie związanych z pracą zawodową. Jego treść i forma zależą od Państwa. Zapraszamy do współpracy z
"biBUŁą" nie tylko wszystkich bibliotekarzy, ale także czytelników, którzy mogą nadsyłać swoje artykuły, komunikaty lub fotografie na
adres e-mail cały czas dostępny do Państwa dyspozycji.

(Mariola Augustyniak)       

W Y D A R Z E N I A

Ostatki 2011 w BUŁ - fotorelacja

(zdjęcia - Tadeusz Szczepanowski)       

I N F O R M A C J E

Statystyki udostępniania 2011

(Tomasz Piestrzyński)       

Bibliotheca Medica prof. Janusza Skalskiego

Dnia 1 marca 2012 roku o godz. 14:00 w Bibliotece Jagiellońskiej zostanie otwarta wystawa pt. Bibliotheca
Medica prof. Janusza Skalskiego. Wystawa jest zwieńczeniem wspólnej inicjatywy bibliotekarzy BJ oraz
wybitnego kardiochirurga dziecięcego, prof. Janusza Skalskiego, kierownika Kliniki Kardiochirurgii Dziecięcej UJ
CM.

Profesor Janusz Skalski jest bibliofilem i kolekcjonerem, ze szczególnym zainteresowaniem i znawstwem
gromadzącym druki oraz instrumenty medyczne, z minionych epok i współczesne. Wśród starodruków oraz
druków nowych tworzących jego kolekcję znajdują się dzieła, których nie posiada Biblioteka Jagiellońska i które
niejednokrotnie są rzadkością również w innych polskich bibliotekach. Dzięki życzliwości właściciela te druki
stanowić będą depozyt cyfrowy w Bibliotece Jagiellońskiej � ich kopie cyfrowe znajdą się w Jagiellońskiej
Bibliotece Cyfrowej i będą dostępne dla szerokiego grona odbiorców. To pierwszy depozyt cyfrowy w JBC i jeden
z nielicznych tego typu zasobów w kręgu polskich bibliotek cyfrowych.
Podczas wystawy będą prezentowane oryginały zdigitalizowanych dzieł, jednocześnie będą również
eksponowane rzadkie i zabytkowe instrumenty medyczne pochodzące z prywatnej kolekcji prof. Skalskiego. W
dniu otwarcia wystawy na platformie JBC uruchomiona zostanie wirtualna wystawa poświęcona tej kolekcji.

Sala wystawowa Biblioteki Jagiellońskiej, al. Mickiewicza 22, Kraków, wejście od ul. Oleandry. Wystawa czynna od 2 do 15 marca 2012 roku; w dni robocze
w godz. 10:00-15:00. Informację przekazała naszym czytelnikom Małgorzata Wielek-Konopka, Oddział Komputeryzacji Biblioteki Jagiellońskiej.

Szkolenie biblioteczne w nowej formie

W roku akademickim 2011/2012 Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego rozpoczęła przysposobienie biblioteczne w
nowej formie. Tradycyjną prezentację, połączoną ze zwiedzaniem budynku Książnicy i pokazem filmu o zasadach
korzystania z jej zbiorów, zastąpiono kursem e-learningowym. Treść szkolenia udostępniona została na platformie
Moodle. Studenci mogli zapoznać się z nią w dogodnym dla nich terminie bez konieczności odwiedzania Biblioteki.
Kurs kończył się testem, który stanowił podstawę zaliczenia. Bibliotekarze BUŁ zyskali uprawnienia instruktorów i
wpisywali zaliczenia z przedmiotu "Przysposobienie biblioteczne" do systemu USOS.

Obowiązek odbycia szkolenia wprowadzono na sześciu wydziałach Uniwersytetu Łódzkiego. Studenci z
pozostałych wydziałów mogli zapoznać się z treścią kursu bez konieczności rozwiązywania testu. Z tej możliwości
skorzystało wiele osób - odnotowano 5265 logowań w systemie. Dodatkowo istniała możliwość zwiedzenia gmachu
BUŁ po wcześniejszym uzgodnieniu terminu. Szkolenie odbyło 2751 osób. Po jego zakończeniu studenci zgłaszali
się do wyznaczonych bibliotekarzy po wpis do karty egzaminacyjnej i indeksu. Pomimo ustalenia kilku terminów
dyżurów instruktorów nie udało się uniknąć kolejek.

(Lidia Mikołajuk)       

A R T Y K U Ł Y

Od projektanta do użytkownika, czyli twórcy systemu informatycznego BUŁ

System informatyczny biblioteki akademickiej stanowi cześć systemu informacyjnego opartą na technologii komputerowej, a jego zadaniem jest wspieranie
funkcjonowania instytucji zgodnie z potrzebami jej użytkowników. Dlatego system informatyczny nieprzystosowany do warunków organizacyjnych i potrzeb
użytkownika jest systemem nieefektywnym. Nawet, gdyby jego budowa została poprzedzona wnikliwą analizą potrzeb biblioteki i czytelników, zmieniające
się realia wymagałyby jego ciągłych modyfikacji ze względu na rozwój nowych technologii, zmiany organizacyjne zachodzące w instytucjach i wreszcie
zmieniające się potrzeby i wymagania użytkowników. Dlatego proces ewolucji systemu informatycznego biblioteki naukowej jest procesem ciągłym.
Uczestniczą w nim w równym stopniu projektanci oferujący produkt wyjściowy, zwykle zakupiony od firmy zewnętrznej ze standardowymi ustawieniami,
bibliotekarze, którzy w praktyce weryfikują standardowe ustawienia systemu, informatycy dokonujący modyfikacji możliwych do zastosowania ze względów
technicznych i czytelnicy, których wymagania w tym zakresie mobilizują do szukania coraz efektywniejszych rozwiązań. System informatyczny Biblioteki
Uniwersyteckiej w Łodzi stanowi właśnie taką wypadkową wszystkich przedstawionych czynników.

Artykul stanowi skrót referatu wygłoszonego na XI Krajowym Forum Informacji Naukowej i Technicznej, które odbyło się w Zakopanem we wrześniu 2011
roku.

PEŁEN TEKST ARTYKUŁU

(Mariola Augustyniak)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

Wisława Szymborska 1923 - 2012

1 lutego 2012 r. w Krakowie zmarła Wisława Szymborska - poetka, krytyk literacki, tłumaczka, Dama Orderu Orła Białego.
Urodziła się w podpoznańskim Bninie 2 lipca 1923 r. Najpierw mieszkała w Toruniu, a w 1931 r. przeprowadziła się do
Krakowa, gdzie skończyła szkołę powszechną i rozpoczęła naukę w Gimnazjum Sióstr Urszulanek. Na tajnych kompletach.
uczyła się tam także po wybuchu II wojny światowej.

Od 1945 r. brała udział w życiu litearckim Krakowa. W tym samym roku podjęła studia polonistyczne na Uniwersytecie
Jagiellońskim, a później socjologiczne, których jednak nie ukończyła. Pierwsze utwory poetyckie opublikowała w "Dzienniku
Polskim". Tutaj, w 1945 r. ukazał się jej debiutancki wiersz Szukam słowa. Swoje utwory publikowała także na łamach
czasopism: "Walka" i "Pokolenie". W latach 1947 - 1948 Poetka była sekretarzem oświatowego pisma "Świetlica Krakowska",
w którym m.in. zajmowała się ilustracjami do książek.

W 1952 r. ukazał się Jej pierwszy tomik poezji "Dlatego żyjemy", a autorka została przyjęta do Związku Literatów Polskich. Dwa lata później wydano kolejny
tomik "Pytania zadawane sobie". W 1953 r. W. Szymborska, wraz z innymi przedstawicielami Związku Literatów Polskich w Krakowie, podpisała Rezolucję w
sprawie tzw. procesu krakowskiego - potępiającego księży oczekujących na karę śmierci. Do 1966 r. była członkiem PZPR. W 1975 r. podpisała protestacyjny
List 59, przeciw zmianom w Konstytucji PRL, wprowadzającym m.in. zapis o kierowniczej roli PZPR.

                                                   

W latach 1953 - 1981 jako członek redakcji "Życia Literackiego" prowadziła rubrykę "Lektury nadobowiązkowe". W latch 1981 - 1983 pracowała w redakcji
krakowskiego "Pisma". Współpracowała także z "Odrą", "NaGłosem", "Dekadą Literacką", "Gazetą Wyborczą". Swoje książki wydawała w krakowskich
wydawnictwach: a5, Znak i Wydawnictwo Literackie. Ukazały się tomiki wierszy poetki: "Wołanie do Yeti" (1957), "Sól" (1962), "Sto pociech" (1967), "Wszelki
wypadek" (1972), "Wielka liczba" (1976), "Ludzie na moście" (1986), "Koniec i początek" (1993), "Chwila" (2002), "Dwukropek" (2005), "Tutaj" (2009).

Wiersze Wisławy Szymborskiej, w opinii krytyków, to liryka refleksyjna, intelektualna, zawierająca
często podtekst filozoficzny. Jej twórczość charakteryzuje precyzja słowa, lapidarność, posługiwanie
się ironią, paradoksem, przekorą lub żartobliwym dystansem. Autorka porusza tematy o charakterze
moralistycznym i rozważa egzystencjalną sytuację człowieka jako jednostki i zbiorowości ludzkiej.

W 1991 r. Wisława Szymborska otrzymała Nagrodę Goethego, w 1995 r. Nagrodę Herdera, a w 2011 r.
dyplom honorowego członka Amerykańskiej Akademii Sztuki i Literatury. W 1996 r. jako ósma kobieta,
uhonorowana została literacką Nagrodą Nobla. Komitet Noblowski tak motywował decyzję: "za poezję,
która z ironiczną precyzją pozwala historycznemu i biologicznemu kontekstowi ukazać się we
fragmentach ludzkiej rzeczywistości". Poetka przekazała medal noblowski Uniwersytetowi
Jagiellońskiemu. Wisława Szymborska została pochowana w rodzinnym grobowcu na Cmentarzu
Rakowickim w Krakowie.

W Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego zaprezentowano wystawę poświęconą zmarłej Noblistce, na której przedstawiono życiorysi Poetki, tomiki poetyckie,
publikacje dotyczące Jej twórczości. Wystawę wzbogaciły cytaty z wierszy Wisławy Szymborskiej.

      "Było, minęło.
      Było, więc minęło.
      W nieodwracalnej zawsze kolejności,
      bo taka jest reguła tej przegranej gry".
   [fragm.] Metafizyka w: Tutaj. Kraków, 1987, s. 40.

(Marzena Kowalska)       

Małgorzata Baranowska 1945 - 2012

W styczniu tego roku zmarła w Warszawie Małgorzata Baranowska, poetka, eseistka i historyk literatury.
Urodziła się w 1945 r. w Krakowie. Studiowała polonistykę na Uniwersytecie Warszawskim. Po studiach
podjęła pracę w Instytucie Wydawniczym "Nasza Księgarnia". Od 1972 r. związała się z Instytutem Badań
Literackich Polskiej Akademii Nauk. W 1984 r. obroniła pracę doktorską Surrealna wyobraźnia i poezja.
Baranowska publikowała wiersze i eseje w "Twórczości", "Literaturze", "Nowych Książkach", "Tekstach",
"Wiedzy i Życiu" i innych czasopismach literackich i społeczno-kulturalnych. Była autorką słuchowisk dla
dzieci i audycji literackich. Współpracowała z Polskim Radiem.
2000 r. Jej Prywatna historia poezji była nominowana do nagrody Nike. Autorka tomików poezji Miasto
(1975 r.), Zamek w Pirenejach (1980 r.) i Powrót (2002 r.) napisała także książkę o twórczości Wisławy
Szymborskiej. W Pamiętniku mistycznym (1987 r., 1988 r.) podzieliła się z czytelnikami przemyśleniami
wynikającymi ze sposobu widzenia świata.

W 2003 r. ukazała się albumowa książka Baranowskiej pt. Posłaniec uczuć. Prywatna historia pocztówki. Tym razem Autorka opowiada o swojej pasji
kolekcjonerskiej i bogatym, liczącym kilka tysięcy pocztówek, zbiorze oraz o roli, jaką karty pocztowe odegrały w kulturze. Posłaniec uczuć był także
nominowany do Nike.

                                                 

M. Baranowska zauroczona miastem napisała książkę poświęconą stolicy: Warszawa. Miesiące, lata, wieki (1996 r., 2004r.). Przedmiotem fascynacji są
obyczaje i zwyczaje dawnej Warszawy, jak również jej dzieje. To jest wasze życie. Być sobą w chorobie przewlekłej to najbardziej osobista książka
Baranowskiej. Autorka od wielu lat cierpiała na nieuleczalną chorobę. Mówiąc o swoich doświadczeniach związanych z cierpieniem, udzielając konkretnych
rad i zaleceń, starała się udowodnić, że choroba nie musi wykluczyć człowieka z czynnego życia.

Baranowska napisała jeszcze książkę o szczęściu - Tylko się rozejrzeć. Szczęście codzienne (2004 r.). Mocno wierzyła, że w życiu więcej jest szczęścia niż
nieszczęścia. W wywiadzie udzielonym Justynie Sobolewskiej, który ukazał się na łamach "Polityki" {nr 7 z dn. 15 lutego br.) już po śmierci Poetki,
powiedziała:
            To nie powinno zaskakiwać. Po prostu zwracamy większą uwagę na nieszczęście, bo jest rzadkie [...].
            Zwykłe szczęście, zadowolenie z życia zdarza się codziennie. [...] ... ja jestem człowiekiem szczęśliwym".

Warto sięgać po książki Małgorzaty Baranowskiej i czerpać z nich mądrość.

(Irena Łabiszewska)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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